
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 多丞食品迁建项目

建设单位（盖章）：福建多丞食品有限公司

编制日期： 2024年 10月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项

目名称
福建多丞食品 2#厂房建设项目

项目代

码
2109-350625-04-01-500370

建设单

位联系

人

联系方式

建设地

点
福建省漳州市长泰区兴泰开发区积山村俊山 100号

地理坐

标
（东经 117°46′55.042″，北纬 24°37′05.725″）

国民经

济行业

类别

C1452水产品罐头制造
建设项目行

业类别
[...]
称

高

度
m

内

径
m

温

度

℃

类

型
地理坐标

监

测

点

位

监测

因子

监测

频次

生产

产生

的恶

臭

NH3 0.002 0.00076 /

无

组

织

/ / / / /

0.002 0.00076 /

面源 4718.6m2

1.5 达

标

厂

界

监

控

点

H2S、
NH3、

三甲

胺、臭

气浓

度

1次/
半年

H2S 0.0025 0.00095 / 0.0025 0.00095 / 0.06 达

标

三

甲

胺

0.0022 0.00083 / 0.0022 0.00083 / 0.08 达

标

污水

处理

恶臭

NH3 0.0018 0.00068 /
无

组

织

/ / / / / 0.0018 0.00068 /

面源 100m2

1.5 达

标
厂

界

监

控

点

H2S、
NH3、

臭气

浓度

1次/
半年

H2S 6.84×10-5 2.59×10-5 / / / / / / 6.84×10-5 2.59×10-5 / 0.06 达

标

合计

NH3 0.0038 0.00144 /

无

组

织

/ / / / /

0.0038 0.00144 /

/

1.5 达

标

/ / /H2S 0.0026 0.00098 / 0.0026 0.00098 / 0.06 达

标

三

甲

胺

0.0022 0.00083 / 0.0022 0.00083 / 0.08 达

标



43

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2.2运营期废水

4.2.2.1废水治理措施可行性

项目废水主要为生产废水。

（1）生产废水

项目生产废水水主要为锅炉系统废水，原材料、罐头清洗废水，冷却系统废水，

设备、车间地面清洗废水。

①锅炉系统废水

迁建项目将现有金枪鱼罐头生产线迁移至租赁厂房，迁建后产品产能不变，且

迁建后金枪鱼罐头生产线依托现有锅炉，未新增锅炉。迁建后全厂锅炉系统用水量

未新增，因此锅炉系统废水也未新增。

②原材料、罐头清洗废水

项目金枪鱼罐头生产线原料前处理、罐头清洗废水产生量为 38.205t/d

（12607.65t/a）。该部分废水依托现有废水处理设施处理后通过市政管网纳入长泰

东区污水处理厂处理。

③冷却系统废水

项目冷却系统废水量为198t/d（65340t/a）。冷却系统废水循环使用，不外排。

④设备、车间地面清洗废水

项目车间设备、地面清洗废水产生量为9.54t/d（3148.2t/a）。该部分废水依托

现有废水处理设施处理后通过市政管网纳入长泰东区污水处理厂处理。

综合上述分析，迁建项目废水量为 47.745t/d（15755.85t/a）。迁建后全厂生产

废水排放量为 143.25t/d（47272.5t/a）。因此，迁建后项目废水未有新增。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（2021年）计算迁建项目

废水污染物的产生量以及治理效率。迁建项目废水污染物产生量详见表 4.2-3，迁

建项目废水排放量详见表 4.2-4。

表4.2-3 迁建项目废水产生量一览表

污染物
金枪鱼罐头生产线（1000t/a）

产排污系数（g/t产品） 污染物产生量（t/a）

COD 96619.00 96.619

氨氮 3139.22 3.139

总磷 1196.56 1.197



44

总氮 3954.56 3.955

动植物油 957.98 0.958
注：1、污染物产排污系数参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（2021年）；

表 4.2-4 迁建项目废水污染物排放量一览表

污染物

金枪鱼罐头生产线（1000t/a）

治理效率（%） 污染物排放量（t/a）

COD 92.2 7.536

氨氮 82.7 0.543

总磷 95.1 0.059
总氮 84.7 0.605

动植物油 89.0 0.105
注：1、污染物治理效率参考《福建多丞食品 2#厂房建设项目环保竣工验收监测报告表》（2022年 3月）

所得

迁建项目废水污染物 SS、BOD5的产排浓度通过类比现有项目竣工验收监测报

告表（《年产 3000吨罐头食品项目竣工验收监测报告表》厦门科仪检测技术有限

公司 2017年 10月编制）（检测报告见附件 10-2）。

迁建项目废水污染物 SS、BOD5产生浓度详见表 4.2-5，本项目 SS、BOD5产排

情况详见表 4.2-6。

表 4.2-5 类比项目废水污染物源强一览表

年产 3000吨罐头食品项目

污染物 产生浓度（mg/L）
SS 23

BOD5 61.5

表 4.2-6迁建项目废水污染物 SS、BOD5产排情况

污染物

金枪鱼罐头生产线（1000t/a）

污染物产生量（t/a） 治理效率（%） 污染物排放量（t/a）

SS 0.362 84.7 0.0554

BOD5 0.969 58.8 0.399
注：1、污染物治理效率参考《福建多丞食品 2#厂房建设项目环保竣工验收监测报告表》（2022年 3月）

得 SS治理效率为 84.7%、BOD5的治理效率为 58.8%。

（2）生活污水

项目迁建后无新增员工，因此未新增生活污水。



45

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4.2-7 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

产

污

环

节

类

别

污染物

种类

产生源强

废水产

生量 t/a
治理

工艺

治理

效

率%

是

否

为

可

行

技

术

废水排

放量 t/a

污染

物种

类

排放口排放源强

排

放

方

式

排

放

去

向

排

放

规

律

排放口基本情况

执行

标准

监测要求

主要污

染物产

生量
(t/a)

污染物

产生浓

度
(mg/L)

主要污

染物排

放量
(t/a)

污染物

排放浓

度
(mg/L)

编号
名

称

类

型
地理坐标

监

测

点

位

监测

因子

监测

频次

产

品

加

工

生

产

废

水

pH / 6-9

15755.85

污水

处理

站（隔

油+水
解酸

化+生
物接

触氧

化）

/

是 15755.85

pH / 6-9

间

接

排

放

长

泰

东

区

污

水

处

理

厂

连

续
DW001

废水

总排

放口

一

般

排

放

口

117.78384133°E；
24.6189376°N

6~8.5

预

处

理

设

施

出

口

pH

1次/半
年

COD 96.619 6132.3 92.2 COD 7.536 477.7 500 COD

BOD5 0.969 61.5 58.8 BOD5 0.399 25.3 160 BOD5

氨氮 3.139 199.2 82.7 氨氮 0.543 34.4 35 氨氮

SS 0.362 23 84.7 SS 0.0554 3.5 190 SS

TP 1.197 76 95.1 TP 0.059 3.7 4 TP

总氮 3.955 251 84.7 总氮 0.605 38.3 45

动植物

油
0.958 60.8 89.0 动植

物油
0.105 6.7 60 动植物

油

注；污染物治理效率参考《福建多丞食品 2#厂房建设项目环保竣工验收监测报告表》（2022年 3月）所得。

表 4.2-8 迁建项目废水排入东区污水厂污水排放源强核算一览表

污染物种类 治理工艺 废水排放量（t/a）

排放源强 执行标准（《城镇污

水处理厂污染物排

放标准》

GB18918-2002及其

修改单的一级 A标

准）

排放去向主要污染物

排放量（t/a）
污染物排放

浓度（mg/L）

废水

pH

百乐卡处理工艺 15755.85

/ / 6.0-9.0

龙津溪

COD 0.788 50 50
BOD5 0.158 10 10
氨氮 0.079 5 5
SS 0.158 10 10
TP 0.008 0.5 0.5
总氮 0.236 15 15

动植物油 0.016 1 1



46

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2.2.2达标排放分析

由表 4.2-7可知，项目生产废水依托现有污水处理设施（调节池+混凝+水解酸

化+接触氧化+二沉池+反应沉淀池+pH调节池）处理，处理后废水能够达到长泰县

东区污水处理厂接管标准后，经市政污水管网排入长泰县东区污水处理厂。因此，

项目废水对外环境影响较小。

4.2.2.3废水治理措施可行性

根据项目污水站设计方案，现有厂区的污水处理站设计最大日处理量为

1200t/d(按远期规划投建)，污水处理工艺流程见图 4.2-1。

图 4.2-1 废水处理工艺流程图



47

工艺流程说明：

混凝反应池：碱液和混凝剂 PAC投加混合池（碱液通过在线 PH计自动控制投

加量；PAC与提升泵联动达到自动化运行投加）；在曝气条件下使投加的碱液和絮

凝剂 PAC充分混合反应，中和废水 PH值、混凝废水中污染物质后自流进入絮凝区。

絮凝剂 PAM投加混合池（PAM与提升泵联动达到自动化运行投加）；在曝气条件

下使投加的 PAM与混凝池来水中的混凝物质絮凝变大，进一步提高沉降性能后自

流进入混凝沉淀池。

混凝沉淀池：在 PAC、PAM的物理作用下，废水中部分污染物被凝聚成沉降

性能好的絮体颗粒，在初级沉淀池中心布水及一定水力条件促进下，快速进行重力

沉淀，通过污泥自吸泵将该沉淀物排至污泥浓缩池内进一步浓缩沉淀，上清液自流

进入水解酸化池。

水解酸化池：为使废水中的不易生化降解的有机物在好氧段快速降解，特设置

该工序。在本工序可在缺氧菌种的作用下，将大分子有机物水解成小分子有机物，

进一步提高废水的可生化性。

接触氧化池：承接来自上级工序废水，其可生化性较强，通过池内生物填料上

大量好氧及兼氧微生物的新陈代谢降解水中有机物。池内设置组合填料，填料上长

满生物膜，已经充氧的污水浸没全部填料，并以一定的速度流经填料。污水与生物

膜相接触。在生物膜微生物的作用下，污水得到净化。生物接触氧化池的特点是占

地面积较小，抗冲击负荷能力强，出水水质好，运行管理简单，无常规活性污泥膨

胀等问题。为防止废水在接触池内短流，采用折流方式。

二沉池：接触氧化池处理后的废水自流进入高效沉淀池沉淀，在池中填充斜管

的促进下可使沉淀速度加快，降低出水 SS，沉淀后的上清液自流进入反应沉淀池，

沉淀后的生物污泥通过污泥泵排入污泥浓缩池进行浓缩，也可通过污泥泵将活性污

泥回流至水解酸化池或接触氧化池保持活性污泥浓度。

反应沉淀池：化学除磷的基本原理是通过投加化学药剂形成不溶性磷酸盐沉淀

物，然后通过固液分离或过滤将磷从污水中除去。投加 FeSO4▪7H2O及 H2O2，反应

池中 Fe2+与 H2O2反应会形成 Fe3+，并借助 PAC、PAM聚集成大颗粒，完成絮凝过

程，沉淀后的生物污泥通过污泥泵排入污泥浓缩池进行浓缩，也可通过污泥泵将活

性污泥回流至水解酸化池或接触氧化池保持活性污泥浓度。



48

当要求出水含磷≤0.5mg/L时，一般去除 1kg磷需要投加 2.7kg铁或 1.3kg铝。

对特定的污水，金属盐投加量需要通过试验确定，进水 TP浓度和要求的除磷率不

同，相应的投加量也不同。

规范化排放口：根据环保法规，企业污水处理单元总排放口需设置计量装置，

本规范化排放口采用三角堰计量流量。

污泥浓缩池和污泥处理系统：来自混凝沉淀污泥、高效二沉池生化污泥。通过

曝气搅拌和重力浓缩，再经低速螺杆泵打入板框压滤机压滤，在滤框和滤布及进泥

压力下，使泥浆泥水快速分离，脱水后的污泥含水率约为 80%，可方便外运处置。

由表 4.2-7可知，项目生产废水依托现有污水处理设施（调节池+混凝+水解酸

化+接触氧化+二沉池+反应沉淀池+pH调节池）处理，处理后废水能够达到长泰县

东区污水处理厂接管标准后，经市政污水管网排入长泰县东区污水处理厂。因此，

项目废水对外环境影响较小。

4.2.2.4项目废水纳入长泰县东区污水处理厂可行性分析

长泰县东区污水处理厂，由美国宜生环境技术工程（上海有限公司）与西班牙

璀德公司联合投资建设，目前处理水量约 1.8万 m3/d，污水采用百乐卡处理工艺，

达到二级污水处理深度，污水处理至《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A标准。

项目迁建后全厂污水排放量 143.25t/d，项目废水日排放量少，不会超出开发区

污水处理厂接纳能力，项目废水成分简单。废水经处理达标后排入污水厂，不会对

污水处理厂造成水质冲击，不会影响其处理。

故本项目废水排入东区污水处理厂处理是可行的。

4.2.2.2自行监测

按照《排污单位自行监测指南 农副食品加工业》（HJ 986-2018），项目废水

具体监测要求详见表 4.2-7。

4.2.3运营期噪声

本项目噪声源主要绞肉机，烘干机，真空斩拌机设备的噪声。厂区西北侧为扩

建项目，东南侧为现有项目。厂界设有绿化及围墙（降噪按 10dB（A）计）。设备

噪声采用上述隔声、减振措施后，噪声源可降到 70dB（A）以下，主要声源及源强

见表 4.2-9，经过距离衰减，对各厂界噪声贡献值预测如下：



49

表 4.2-9 噪声源强

噪声源
数量

（台）

声源

类型

噪声源强 降噪措施

噪声排放

值 dB（A）

排放

时间
(h/a)

核算

方法

噪声值

dB（A） 工艺

降噪效

果 dB
（A）

封罐机 4 固定 类比法 60-70 隔声减振 10 50-60

2640

制冷机组 1 固定 类比法 70-75 隔声减振 10 60-65
清洗机 1 固定 类比法 65-75 隔声减振 10 55-65

装罐输送

机
3 固定 类比法 60-70 隔声减振 10 50-60

封口机 2 固定 类比法 60-70 隔声减振 10 50-60
烘干机 1 固定 类比法 65-70 隔声减振 10 55-60

表 4.2-10 噪声预测结果

预测点位置 距离 m 预测值

dB（A）

标准值

dB（A） 是否达标

昼间 夜间

项目西南侧厂界 2.5 44 65 55 达标

项目东南侧厂界 1.5 44 65 55 达标

项目东北侧厂界 3.0 38 65 55 达标

项目西北侧厂界 25 19 70 55 达标

注：迁建项目租赁长泰精英运动用品有限公司现有厂房进行生产，长泰精英运动用品有限公司其余

厂房均为空置厂房，因此无噪声现状值。

由表 4.2-10分析得，厂界噪声预测值未超过《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类、4类（西北侧）标准；项目 50m范围内无声环境敏感点，

因此，项目噪声对周边环境的影响不大。

4.2.4运营期固废

本项目运营过程主要固体废物主要为边角料、废包装材料。

①边角料

依据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（2021年）金枪鱼罐头生

产线一般工业固废产污系数为 0.004吨/吨-产品，迁建项目年产 1000吨金枪鱼罐头，

因此项目一般固废产生量为 4t/a，项目产生的边角料收集后暂存于边脚料间，定期

外售给林港福加工处理（固废处理协议见附件 14）。

②废包装材料

项目生产会产生原料废包装材料，根据建设单位提供资料，废包装材料产生量

为 2t/a，经收集在福建多丞食品有限公司厂区一般工业固废暂存间内暂存后，集中

收集后外卖给可回收单位。



50

表 4.2-11 项目固废排放情况汇总

产污

环节
名称 属性

物理

性状
废物代码

产生量

（t/a）
贮存

方式

利用

处置

方式

和去

向

利用

或者

处置

量 t/a

环境

管理

要求

原料

处理、

人工

拨肉

工序

边角

料

一般

固废
固体

SW13
（900-099-S13） 4 边角

料间

外售

给林

港福

加工

处理

4
分类

收集

存放

原料

废包

装材

料

一般

固废
固体

SW59
（900-099-S59） 2

一般

固废

暂存

间

外卖

给可

回收

单位

2
分类

收集

存放

（2）固体废物管理要求

依托现有边角料间，设于福建多丞食品有限公司厂区，主要临时储存项目产生

的边角料，边角料间参照《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）进行建设。

根据《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020），一般

固废暂存场所的建设要求：

a．地面应采取硬化措施并满足承载力要求，必要时采取相应措施防止地基下

沉。

b．要求设置必要的防风、防雨、防晒措施，并采取相应的防尘措施。

c．按《环境保护图形标识--固体废物贮存（处置）场》（GB15562.2）设置环

境保护图形标志。



51

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2.5土壤、地下水

（1）地下水

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ 610-2016），本项目十、食

品制造业 21、罐头食品制造 145，为Ⅳ类项目。依据地下水导则 4.1条规定，Ⅳ类